新股报告

 7

2017 年 12 月 5 日

沧江流域大型水电站的逐步投产发电和国内经济增速下滑影响，主要竞争

对手各大水电站利用小时数呈逐年降低趋势，中小水电受自身调节能力和

电网送出受阻等影响，汛期弃水较为严重，因而其盈利能力较差，在市场

竞争中劣势较为明显。因而，各主要竞争对手将以增加发电量、提高现有

各电站盈利能力和盈利水平作为主要竞争策略。

澜沧江在我国境内水能资源可开发量达 3,200 万千瓦以上，其中云南

省内为 2,534.50 万千瓦。公司拥有澜沧江全境流域的水电开发权，是国内

规模第二的水电公司，仅次于长江电力。目前的主要业务是对云南省境内

澜沧江流域的水电项目投资建设和经营管理，对云南省境内澜沧江流域的

水电资源实施流域、梯级、滚动、综合开发。其中，小湾水电站是“西电东

送”的标志性工程，拥有目前世界第二高的双曲拱坝，具有多年调节能力，

是澜沧江中下游的“龙头水库”；糯扎渡水电站拥有最大坝高达 261.5 米的黏

土心墙堆石坝，高度居同类坝型亚洲第一，世界第三，泄洪功率和流速均

居世界第一。上述两个电站建站装机规模大、建设难度高，其开发直至全

面投产，为公司的行业地位带来了巨大的提升。

截至 2016 年末，公司总装机容量为 1,737.38 万千瓦，占云南省电力总

装机容量的 20.58%，占云南省水电装机容量的 28.12%。2016 年发电量

639.77 亿千瓦时，占云南电力市场总发电量的 25.91%，占水电总发电量的

31.03%，继续保持云南省内发电量第一。

表 5  云南境内纳入统调的装机容量前十名的水电站（2016.12.31）

排名 电站名 统调装机容量（万千瓦） 控制人

1 溪洛渡水电站 630.00 长江电力

2 糯扎渡水电站 585.00 华能水电

3 小湾水电站 420.00 华能水电

4 观音岩水电站 300.00 大唐发电集团

5 金安桥水电站 240.00 汉能控股集团

6 梨园水电站 240.00 华电集团

7 鲁地拉水电站 216.00 华电集团

8 阿海水电站 200.00 华电集团

9 龙开口水电站 180.00 华能水电

10 景洪水电站 175.00 华能水电

资料来源：公司招股说明书；上海证券研究所

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革及股权结构简况

华能集团为公司的控股股东和实际控制人，发行前持有公司 56.00%的

股权。

本次发行前，公司总股本为 1,620,000 万股，本次拟发行股票的数量不

 新股报告

 8

2017 年 12 月 5 日

超过 180,000 万股，占公司发行后总股本的比例不低于 10%。公司发行价

格为 2.17 元/股。

表 6  公司的股东结构情况

 股东名称
发行前 发行后

持股数(万股) 持股比例% 持股数 (万股) 持股比例$

1 华能集团（SS） 907200 56.00% 897120 49.84%

2 云能投集团（SS） 508680 31.40% 503028 27.95%

3 合和集团（SS） 204120 12.60% 201852 11.21%

4 社保基金理事会 - - 18000 1.00%

5 其他 A 股投资者 - - 180000 10.00%

6 合计 1620000 100.00% 1800000 100.00%

资料来源：公司招股说明书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

表 7  公司营业收入和营业成本情况

 项目   2017 年 1-6 月   2016 年度   2015 年度   2014 年度

主营业务收入 647,293.46 1,152,656.35 1,294,157.16 1,558,655.56

其他业务收入 832.83 2,546.43 1,927.28 2,188.08

营业收入合计 648,126.29 1,155,202.78 1,296,084.44 1,560,843.64

主营业务成本 321,837.08 642,465.53 659,870.45 646,354.55

其他业务成本 153.58 333.93 443.22 440.81

营业成本合计 321,990.66 642,799.46 660,313.67 646,795.36

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 8  公司售电量和售电价情况

 项目   2017 年 1-6 月   2016 年   2015 年   2014 年

期末装机容量（万千瓦） 1,737.38 1,737.38 1,711.78 1,702.38

利用小时（小时） 2,170.65 3,707.17 3,550.28 4,086.72

发电量（万兆瓦时） 3,771.24 6,397.69 6,051.09 6,745.27

售电量（万兆瓦时） 3,744.28 6,348.80 6,006.03 6,698.27

售电价（不含税） （元/兆瓦时） 172.88 181.56 215.48 232.70

售电收入（万元） 647,293.46 1,152,656.35 1,294,157.16 1,558,655.56

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 9  公司各项目毛利率情况%

项 目 2017 年 1-6 月 2016 年 2015 年度 2014 年度

主营业务 50.28% 44.26% 49.01% 58.53%

其他业务 81.56% 86.89% 77.00% 79.85%

综合毛利率 50.32% 44.36% 49.05% 58.56%

 新股报告

 9

2017 年 12 月 5 日

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

 募投项目

本次募集资金主要投资于苗尾水电站、乌弄龙水电站、里底水电站。

募集资金投资项目建成之后，将增加装机容量 281 万千瓦，占公司 2015 年

年底装机容量比例达 16.42%，公司的装机规模将进一步提高，公司的市场

占有率将进一步上升，有助于提高公司核心业务竞争能力，增强公司盈利

能力。

表 10  募集资金项目   单位：万元

序号 项目名称 机组容量 计划投资（亿元） 拟投入募集资金（万元）

1  苗尾水电站   4×35.00   177.94   171,030.66

2  乌弄龙水电站   4×24.75   121.32   141,972.28

3  里底水电站   3×14.00   54.56   64,823.78

合计 281.00 353.82 377826.72

资料来源：公司招股说明书，上海证券研究所

三、公司盈利预测

 业绩预测

根据募投项目建设进度情况，我们预计 2017、2018 年归于母公司的净

利润分别为 17.34 亿元和 16.87 亿元，同比增速分别为 241.21%和-2.73%，

相应的稀释后每股收益为 0.10 元和 0.09 元。

四、风险因素

宏观经济风险

电力行业发展及盈利水平与经济周期的相关性较为显著。近年来，在

全球经济不景气的大背景下，受国内经济结构调整、投资增速放缓等众多

因素影响，我国经济增速放缓，全社会电力需求增速疲软。2015 年以来，

国家先后出台一系列稳增长、促改革的政策，宏观经济运行缓中趋稳、稳

中向好，但未来仍存在经济增速进一步放缓的可能性，并且，虽然水电为

清洁能源，国家政策支持清洁能源优先上网，但若电力需求总量大幅下降，

可能会对公司的生产经营产生不利影响。

电力体制改革风险

公司主营业务为电力生产和销售，上网电价和上网电量是影响公司盈

利水平的重要因素。目前，我国发电企业上网电价受到政府的严格监管，

上网电量受电力需求及调度影响。未来随着电力体制改革的推进，如果云

南省电力市场化交易实施方案进行调整，取消或者部分取消上述调节电量，

取消或者调整上述全额保障性收购政策，可能导致公司的上网电价和上网

电量进一步发生不利变化；此外，如果未来电力供应增速高于用电需求增

 新股报告

 10

2017 年 12 月 5 日

速，市场竞争将进一步加剧。上述变化可能导致公司业绩进一步下滑的风

险。随着电力直接交易的推进，公司与用电企业之间的直接交易比重将有